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s. Diplomová práce.

Předložená práce se zabývá spisy Alice Walkerové, zejména jejího románu Barva

nachu, v kontextu žánru epistolárního románu, moderní afroamerické prózy,

feminismu a otroctví. První část práce je teoretická a obsahuje informace o

autorčině dětství, životě a literární kariéře. Druhá část stručně nastiňuje literární

proudy v kontextu autorčiny práce. Třetí část představuje definici a klíčové

koncepty feminismu a jednotlivé vlny feminismu. Praktická část práce se pak

zaměřuje na vlastní analýzu a interpretaci knihy s důrazem na děj, žánr, jazyk,

sociohistorický kontext, feministický diskurz, témata a postavy. Poslední

praktická část se pak zabývá porovnáním filmové adaptace a samotného románu.
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last practical part then deals with comparison of the film adaptation and the novel
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Introduction

The thesis deals with African-American writer Alice Walker and her

novel The Color Purple. The aim of the thesis is to analyze the novel in the

context of the genre of the epistolary novel, modern African American prose,

feminism and slavery.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part of the thesis explains the basic concepts in order to adequately understand the

novel The Color Purple. On the contrary, the practical part is focused on the

analysis of the novel The Color Purple, especially on its form, genre, themes,

language, structure, plot and selected insights into individual characters.

The first part of the thesis focuses on Walker's biography, especially on

her childhood, college years, personal life, activism and literary and political

career. The second part of the thesis introduces literary movements in the context

of Walker's work. In this part, the aim is to chronologically divide and describe

the four key African American literary traditions that shaped American literary

history at that time, namely the Harlem Renaissance; Naturalism, Realism and

Modernism; The Black Arts Movement and recent African American literature

since 1970. This part investigates the key authors that influenced Walker's literary

work.

The third part of the thesis presents a brief history of feminism in

America and the major female activists at the time. This part examines the roots of

feminism, the individual waves of feminism that shaped feminist discourse, and

finally characterizes black feminism.

The following practical part aims to analyze and interpret the book with

an emphasis on the plot, genre, form, feminist discourse, themes and characters.

Finally, the last part of the thesis deals with the film adaptation of the novel and

my own reflection of the film and comparison of the novel and the film.
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Alice Walker's biography

“Deliver me from writers who say the way they live doesn't

matter. I'm not sure a bad person can write a good book. If art

doesn't make us better, then what on earth is it for.”
1

Alice Walker, known particularly for her explosive epistolary novel The

Color Purple, is undoubtedly considered one of the most significant African-

American female writer of the twentieth century. Walker went down in history

being the first African-American woman to win a Pulitzer Prize for Fiction as well

as the National Book Award in 1983.
2

As an internationally celebrated writer, Walker has written many

bestsellers and novels that thematically address the issues such as gender

discrimination and inequality, racism, stereotypes and male dominance in

patriarchal society which all represent a widespread problem in the African-

American society. The key issues that Walker focuses on in her fiction are life

struggles and experiences of African-American women, particularly in the rural

South.

Despite all the qualities of her novels, such as straightforwardness and

realism, she has often met with controversy and critique of her work. The main

reason was that Walker´s work introduced revolutionary and raw critique targeted

mainly on white racism, black patriarchy and not least misogyny which is

described as a type of discrimination based on hatred, superiority and prejudice of

men against women.
3

But writing was not her only passion and fulfillment of life. Except for

being a highly acclaimed novelist, essayist and poet, she is also a world-famous

social activist and a public intellectual, best known for her work and involvement

in the Civil Rights and Feminist movements.

1
Walker, A.

2
Bates, G. (2005) Alice Walker: A Critical Companion, Greenwood Press, 89.

3
LaGrone, K. (2009) Alice Walker's The Color Purple, Rodopi, 16-17.
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As a very spiritual and emphatetic person, Walker was paralized by the

cruelty and injustice in American society, which was one of the impulses to

openly and naturalistically write about such taboos.

"And my mother loved beauty. She created gardens and grew

our food, and all the magic of that went into my being... So

segregation in Georgia, our apartheid, was a real blow to me. It

was a real shock to see that people would actually spend their

time making horrible laws and killing people and tearing down

our school when, instead, they could be admiring what was all

around them."
4

The Walker family lived in the era of three substantial events of

American history. The first one was the Great Depression, which was the worst

global economic crisis in the history of the industrialized world. The Jim Crow era

was another significant phase of American history that was deeply connected with

racism and racial segregation laws. The last crucial event that was experienced by

the Walker family was The Civil Rights Movement. Unbearable conditions of

racial segregation resulted in the Civil Rights Movement, which aim was to

establish a social justice and equality between black and white citizens.
5

In the video called A Sharecropper's Political Courage, Walker recalls

and describes her childhood memories when her father showed a great amount of

courage as he was the first black man to vote in their county.

" He was the first black man to vote in our county, passing by

three white men with shut guns who said they would kill any

black person who voted... And he did that. "
6

4
Seaman, D. (2013) A Conversation with Alice Walker. In American libraries, Retrieved May 20,

2020, from https://americanlibrariesmagazine.org/2013/05/08/a-conversation-with-alice-walker/
5
Harris, M (2010) Gifts of Virtue, Alice Walker, and Womanist Ethics, Springer, 15-16.

6
Walk Alice Walker, Pulitzer Prize Winning Author (2019). In Makers, Retrived May 25, 2020.

https://americanlibrariesmagazine.org/2013/05/08/a-conversation-with-alice-walker/
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As the consequence of her father´s citizen disobedience, Walker

remembers that the whole family was punished and forced to move into horrible

shack.

The following chapter contains a closer outline of the author's life,

namely historical background, moral attitudes and values that have shaped her

personhood as well as her life.

1.1 Childhood and Early life

Walker was born on February 9, 1944, in Eatonton, Georgia. Eatonton

was a rural farming town of Putnam County. As a child she experienced poor

upbringing as she is the youngest daughter in a family of eight children. Her

parents made a living by renting small plots of land and working as Sharecroppers.

Walker remembers her parents as hardworking and very moral people.
7

"I like to say that I was babysat by nature. My mother had to

take me with her to the fields. I would sit at the edge of the field

and fall asleep or wait for her to come back after she hoed a row

all the way to what seemed like the end of the earth."
8

Sharecropping was a system known as a debt slavery that became

widespread in the rural South after American Civil War and as a direct

consequence of economic upheaval connected with the abolition of slavery. Many

poor African Americans used this way of earning money, but they often got

stucked in a deadlock situation of continual debt, especially during weak harvests.

So the sharecropping system was basically slavery with a new name.
9

7
Harris, M (2010) Gifts of Virtue, Alice Walker, and Womanist Ethics, Springer, 15.

8
Seaman, D. (2013) A Conversation with Alice Walker. In American libraries, Retrieved May 20,

2020, from https://americanlibrariesmagazine.org/2013/05/08/a-conversation-with-alice-walker/.
9
Jaynes, G. D. (2019) Debt slavery, In Encyclopedia Britannica, Retrived May 20, 2020, from

https://www.britannica.com/topic/debt-slavery

https://americanlibrariesmagazine.org/2013/05/08/a-conversation-with-alice-walker/
https://www.britannica.com/topic/debt-slavery
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As a child Walker experienced poverty, economic hardships of her family,

discrimination in the face of Jim Crow laws and a hard life in general. Walker's

parents were older, busy because of their agriculture, with failing health and a lack

of vitality, which was the reason why she was struggling with a lack of attention

from her parents. As a consequence of these difficulties and mainly because her

mother had to work, she started first grade at school a year earlier than usual.

Despite these inconveniences, she was a highly independent child with a

remarkable commitment to her education and enjoyed a happy early childhood.

Walker’s teacher soon noted her interest and intellect in the classroom.
10

During her childhood, she had little contact with people outside her

family, which led her into a world of fantasy where she often escaped with her

thoughts. As a little girl, Walker enjoyed spending Saturdays with her parents and

siblings. She always looked forward to weekly trips into town, shopping and

night picture shows to watch westerns. Walker literally loved being outdoors,

meeting people, interacting with them, spending time climbing trees and hopping

on fields.
11

As a child, Walker was a kind of tomboy who engaged in games and

enjoyed playing with her older brothers. The games were mainly the domain of

boys such as "Cowboys and Indians". In the summer of 1952, when she was eight

years old, Walker suffered the eye injury. Everything happened while playing with

her siblings when one of her brothers accidentally shot her in the right eye with

his air gun. Due to this accident and lack of medical assistance, Walker remained

blinded to one eye. Having a white film and a scar tissue across the sightless eye,

Walker began to feel worthless and suicidal. It is obvious that this kind of

disfigurement and deformation had a great impact on her future life.
12

This accident left her not only with a physical handicap but also with

psychological trauma that led to a change of her personality and her perspective

10


[…]


the four main female characters Celie, Sofia, Nettie and Shug Avery. Sofia

represents a strong, independent woman who questions the powerful patriarchal

system. Walker thus liberates Sofia from submissiveness. Celie, on the other hand,

represents the opposite because she is described as weak, submissive, and

unassertive. Celie's sister Nettie, in contrast with her sister, managed to escape

their tyrannical and abusive father. Finally, Shug Avery is an adventurous blues

singer, well-dressed and with no limits on her sexual preferences.
157

„A womanish approach embraces practice and theory and criticism all at

once. Womanist criticism subverts classical Eurocentric feminist criticism.

Womanist revers to women of color who embrace universality ether than
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separatism.“
158

The main protagonist Celie perfectly fits the criteria of womanist. Celie

can be characterized as a survivor, as a person who transforms and liberates her

spirit throughout the story and, in particular, finds her inner strenght to emancipate

herself from the servitude and manipulation of black men.

The Color Purple as the film adaptation

The film adaptation of the novel The Color Purple is a feature-length

historical drama directed by Steven Spielberg. The film premiered in 1985 and

became financially successful, raising $142 million from a budget of $15 million.

The film was filmed in North Carolina and was shown at the 1986 Cannes Film

Festival. The film's cast included renowned film stars such as Danny Glover and

Whoopi Goldberg in the lead roles. The film received positive reviews from

critics, especially in terms of acting, directing, screenplay and production. On the

other hand, it was also very negatively criticized, especially among black male

audience.
159

It is important to mention that Walker's feelings about the film adaptation

can be described as mixed and indecisive. The truth is that Walker's first

impression was rather negative, and when she saw the movie on a private

screening, she wrote:

"Everything about it seemed wrong, especially the opening

musical score, which sounded like it belonged in 'Oklahoma.'

"
160

Walker later changed her mind and was not so critical of the adaptation

by saying that she actually loves the film or has mixed feelings about it.

Personally, I also had very mixed feelings about the film adaptation and I was not
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sure whether I like it or not the first time I saw it. I did not even know whether the

film reached my expectation. However, what I know is that I undoubtedly agree

with one Walker's comment and it is as follows:

"Remember, the movie is not the book."
161

This statement clarifies the fact that both the book and its film adaptation

includes the same plot, but at the same time are very different medium. From my

point of view, I disagree with the popular claim that books are better than films

because books and films are simply different. In this case, the comparison is very

subjective and uneasy because every person has different preferences. In the

following part of the diploma thesis, I would like to express my own opinion and

feelings about the adaptation of the film.

1.21 Own comparison and analysis of the book and

the film adaptation

When I started reading the book, I had to stop for a while because I did

not expect the novel to begin like this. The first letter surprised me because Celie's

description of her situation seemed so realistic to me. The great advantage of

books is that books generally allow readers to imagine the environment or events

that are happening in the story. As we read the book, we can stop and think about

the plot and the characters. On the other hand, there is no time for imagination

during the film, because everything happens so fast and we can directly see the

main protagonists.

It is true that books considerably boost our imagination. However, what I

love while watching films is that films employ and affect our senses, such as sight

and hearing. Basically, we are able to see what the main protagonists look like,

what their clothes are, what their gestures are, their facial expressions and the tone

of their voice. What is more, the music also emphasizes the actual atmosphere of
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the concrete situation, which also helps to influence our feelings.

In order to achieve the perfect experience, it is absolutely necessary to

assign individual roles to experienced and fine actors and actress who are suitable

for a specific role. I think Spielberg did a very good job of managing the cast of

this film. I believe that all the actors and actress performed their best, but one

actress I considered absolutely amazing was the character of Sofia.

The character of Sofia represents a strong independent woman who is not

afraid to stand up for herself and bravely confronts the dominant racial and

patriarchal society by refusing to be subordinate and obedient. In my opinion,

Spielberg did an excellent job assigning the role of Sofia to this energetic,

charismatic and firm actress. In addition, Spielberg was able to perfectly

emphasize the contrast between confident Sofia and, on the other hand, the

insecure character of Celie.

In contrast, the portrayal of black male characters in the film adaptation

is too stereotypical, in my opinion. In other words, most black male characters

give the impression of being stupid, unophisticated, egoistic, vulgar and abusive,

without any positive attribution.

Without a doubt, Spielberg focused on creating such an image of black

manhood, however, it functions as a rather disturbing and irritating element

throughout the film. To conclude, all the scenes of violence are too raw and are

predominantly a depiction of primitive cruelty based mainly on sexual desire and

male dominance.

All things considered, despite the negative depiction of black manhood,

both the film adaptation and the book are, in my opinion, wonderful portrayts

showing Celie's inner transformation and emancipation.

The film adaptation is not a story of suffering and a hopeless situation, as

it seems at the beginning, but it is actually a warm and emotive story depicting the

triumphant victory of the main protagonist, who despite her miserable life finds
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the inner strength to reach happiness and contentment in her life.

Conclusion

The theoretical part of this thesis introduced a closer outline of the

author's life, namely historical background, moral attitudes and values that have

shaped her personhood as well as her life.

The theoretical part also introduces an overview of African-American

literature, namely the Harlem Renaissance; Naturalism, Realism and Modernism;

The Black Arts Movement and recent African American literature since 1970.

The last section of the theoretical part focuses on the brief history of

feminism in America and the major female activists of the time. The section

introduces individual waves of feminism and black feminism, which differ from

classical feminism.

The practical part focuses closely on Alice Walker's novel The Color

Purple and the aim of this part is to analyze the main concepts of the novel. In this

part, I decided to examine the novel in the context of the genre of the epistolary

novel, language, feminist discourse, the concept of gender and the position of

women in patriarchal society.

Finally, the last section of the practical part is focused on the comparison

of the film adaptation and the novel. This section presents my own comparison

and analysis of the book and the film adaptation, concluding that both the novel

and the film have their qualities and offer a unique and unforgettable spectatorial

and reader's experiences.
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