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Komentáře k hodnocení

Podstatou studie je celostní pohled na dílo významné afroamerické autorky Alice
Walkerové, zejména jejího románu Barva nachu, v širších historických, společenských a
literárních souvislostech – otroctví, feminismus, afroamerická próza a román v
dopisech. Po úvodních kapitolách (str. 1-49) shrnujících informace o výše uvedených
tématech a autorčině biografii a díle následuje vlastní kandidátčin přínos – analýza
autorčina díla ve zmíněných souvislostech (str. 50-63). Podává charakteristiky
myšlenkové náplně, formy, jazyka, filmového zpracování atd. Z práce je zřejmá
kandidátčina podrobná znalost autorčina díla a jeho výše zmíněných souvislostí.
S kandidátčinými zjištěními lze souhlasit. Závěrečné Conclusion je bohužel spíše jen
shrnující informací o obsahu práce. Práce je logicky strukturována, kapitoly jsou vhodně
seřazeny, nicméně nad analytickými kapitolami rozsahem převažují kapitoly
informativní, které ale poskytují dobré shrnutí a úvod do kontextuální problematiky.
Bibliografie (str. 65-71) čerpající jak z tištěných, tak internetových zdrojů obsahuje
početnou kvalitní sekundární literaturu, kterou kandidátka dobře zužitkovala. Jazyk a
styl studie jsou na odpovídající akademické úrovni. Práce má mírně delší než
požadovaný standardní rozsah (celkem 71 stran, z toho 64 stran vlastního výkladu).
Nicméně grafické uspořádání práce (srov. např. str. 50, titulky kapitol, úspornější
odkazy dole na stránce aj.) mohlo být přehlednější.

Otázky k obhajobě

Jaký je zájem o dílo Walkerové a afroamerickou prózu v současnosti u nás?
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